
 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 1 de 14 

 
 
 Acuerdo de aprobación de la oferta de cursos de verano de extensión universitaria 
de la Universidad Miguel Hernández. 
 

Visto el informe de la Vicerrectora de Cultura y Extensión Universitaria; 
 

Y vista la propuesta que formula la Vicerrectora de Cultura y Extensión Universitaria 
de la Universidad, el Consejo de Gobierno, reunido en sesión de 28 de marzo de 2012, 
ACUERDA:  
 

Aprobar la realización de los cursos de verano de extensión universitaria, relacionados a 
continuación, organizados por el Vicerrectorado de Cultura y Extensión Universitaria, así 
como su remisión al Consejo Social para la aprobación de las tasas correspondientes: 

 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 2 de 14 

 

RELACIÓN DE CURSOS DE VERANO EDICIÓN 2012 
 
 

 

SEDE 

 

CURSO 

 

COORDINADOR/A 

 

HORAS 

 

FECHAS 

 

PRECIO 

 

ALMORDADÍ 

 

 

Envejecimiento activo y calidad de vida 

 

Esther Sitges 

 

20 

 

11/07-12/07 

 

20* 

 
 

 

CAMPUS 

 

CURSO 

 

COORDINADOR/A 

 

HORAS 

 

FECHAS 

 

PRECIO 

 

 

ALTEA 

 

 

 

 

 

-Collagraph a la cubana 

-Fabricación artesanal de papel reciclado de alta 
calidad 

-Making off: la serigrafía en el cartel de cine 
cubano 

-Composición y grabación musical asistida por 
ordenador 

 

Susana Guerrero 

Susana Guerrero 

Susana Guerrero 

Jose Luís Maravall 

 

 

25 

25 

25 

20 

 

 

25/06-29/06 

02/06-30/06 

21/09-28/09 

02/07-06/07 

 

 

120General/75UMH 

120General/75UMH 

120General/75UMH 

120General/90UMH 

 

 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 3 de 14 

 
 
 

SEDE 

 

CURSO 

 

COORDINADOR/A 

 

HORAS 

 

FECHAS 

 

PRECIO 

 

ASPE 

 

 

-Interpretación y educación ambiental. 

-Igualdad e Interculturalidad: enfoques para educar en 
tolerancia. 

 

 

Manuel Miguel 
Jordán 

Anastasia Téllez 

 

 

30 

20 

 

23/07-28/07 

11/09-12/09 

 

60General/30UMH 

20* 

 
 
 

SEDE 

 

CURSO 

 

COODINADOR/A 

 

HORAS 

 

FECHAS 

  

PRECIO 

 

BENIDORM 

 

-Taller de emergencias y 
primeros auxilios 

 

Francisco Mira 

 

30 

 

11/07-13/07 

 

120General/90UMH 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 4 de 14 

 

SEDE 

 

CURSO 

 

COORDINADOR/A 

 

 

HORAS 

 

 

FECHAS 

 

 

PRECIO 

 

 

CALLOSA 

 

 

 

-III Jornadas innovación socioeducativa 

-La atención temprana: intervención 
interdisciplinar 

 

 

Verónica Martínez 

Verónica  Martínez 

 

 

15 

20 

 

 

25/06-26/06 

19/07-20/07 

 

 

20* 

20* 

 

 
 
 
 

SEDE 

 

CURSO 

 

COORDINADOR/A 

 

 

HORAS 

 

 

FECHAS 

 

 

PRECIO 

 

 

CAMPELLO 

 

 

-Aprendiendo a liderar. Coaching para liderazgo. 

 

 

Alejandro de la Vega 

 

 

20 

 

24/09-26/09 

 

 

20* 

 
 
 
 
 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 5 de 14 

 

SEDE 

 

CURSO 

 

COORDINADOR/A 

 

HORAS 

 

FECHAS 

 

PRECIO 

 

CATRAL 

 

-II Jornadas desafíos de las AAPP en el 
s.XXI 

-Igualdad e Interculturalidad: enfoques 
para educar en tolerancia. 

 

Joaquín Lucas y Enrique 
Conejero 

Anastasia Téllez 

 

20 

 

20 

 

 

11/09-12/09 

 

13/09-14/09 

 

20* 

 

20* 

 
 
 

 

CAMPUS 

 

CURSO 

 

COORDINADOR/A 

 

HORAS 

 

FECHAS 

 

PRECIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-Arteterapia                                                                             

-Microcontroladores PIC.                                                                 

-Creación de sitios web con wordpress. 

-Introducción al lenguaje PHP.                                                        

-Iniciación al Fotoperiodismo.                                                         

-Iniciación al periodismo 2.0.                                                           

-¿Qué conoces de Word? ¡sorpéndete! 

-Productividad personal.                                             

-Estrategias para lograr un empleo ideal. (2 

Eva Mesas 

Héctor Migallón 

Miguel Onofre 

Otoniel Mario López 

Jose Luís González 

Jose Luís González 

Manuel Pérez 

Federico García 

Antonio José Verdú 

30 

20 

30 

30 

20 

20 

30 

20 

30 

16/07-24/07 

23/07-27/07 

09/07-13/07 

09/07-13/07 

17/09-20/09 

24/09-27/09 

25/06-29/06 

16/07-20/07 

02/07-5/07 03/09-06/09 

120General/90UMH 

120General/90UMH 

80General/60*UMH 

80General/60*UMH 

50General/30UMH/30APA 

50General/20UMH/20APA 

80General/60UMH 

120General/90UMH 

120General/90UMH 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 6 de 14 

 

 

 

 

ELCHE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ediciones). 

-Herramientas evaluar dificultades desarrollo 
infantil. 

-Inmigración y derecho. Cuestiones actuales 
(2º día) 

-Fronteras de la inteligencia artificial y la 
neurociencia. 

-Introducción a la práctica de la psicología 
positiva. 

-Joomla! Desarrollo y gestión de sitios web 
(profes). 

-Curso básico Community Manager & social 
media. 

-Programación Visual Basic.net. 

-Los medios de comunicación y el Misteri 
d´Elx. 

-Taller de emergencias y primeros auxilios. 

-Trabajando con delincuentes y víctimas. 

-Cibercriminalidad: la otra delincuencia del 
s.XXI. 

-Alimentos del S. XXI. La perspectiva 
nutricional. 

-Habilidades comunicación para exposición 

 

Elena Carratalà 

 

Alfonso O. y Francesc 
Pérez 

Eduardo Fernández 
Jover 

Miguel Bernabé 

Vicente Galiano 

 

José Mira 

 

Pablo J. Piñol 

Purificación Cremades 
 

Francisco Mira 

Fernando Miró 

Fernando Miró 

 

Ana Belén Ropero 

Eva Sanchís 

 

20 

 

20 

 

16 

25 

30 

 

20 

 

30 

10 
 

30 

20 

25 

 

20 

20 

 

02/07-06/07 

 

05/07 

 

16/07-19/07 

17/09-21/09 

23/07-27/07 

 

03/09-05/09 

 

16/07-20/07 

01/08 
 

04/07-06/07 

04/07-05/07 

26/09-27/09 

 

16/07-20/07 

10/09-13/09 

 

120General/90UMH 

 

10* 

 

120General/90UMH 

120General/90UMH 

100General/80UMH 

 

120General/90UMH 

 

100General/80UMH 

Gratuita 
 

120General/90UMH 

50* 

50* 

 

60* 

50General/30*UMH 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 7 de 14 

 

 

 

pública 

-Cuba: mitos y realidades. 

-Aprende a relajarte. 

-III Jornadas de gobiernos locales. 

 

-Risoterapia y estrés. 

-Caviar en tiempos de lentejas (creatividad). 

-La sostenibilidad como oportunidad 
empresarial. 

-Las emociones a través del cuento. 

-Consumo responsable y energía sostenible 
para todos 

 

Enrique Conejero 

José Pedro Espada 

Enrique C. y Manuel 
Arenilla 

Ana María Giandinoto 

José Vicente Castaño 

Alejandro de la Vega 

 
Faz Vives 

Ernesto Caballero y Eva 
Salas 

 

20 

20 

20 

 

20 

20 

20 

25 

 

20 

 

11/07-12/07 

16/07-24/07 

18/07-19/07 

 

09/07-12/07 

09/07-12/07 

11/09-13/09 

23/07-27/07 

 

16/07-20/07 

 

20* 

120General/90UMH 

10* 

 

120General/60UMH 

120General/90UMH 

80general/40UMH 

120externa/90UMH 

 

50externa/40*UMH 

 
 
 

 

SEDE 

 

CURSO 

 

COORDINADOR/A 

 

HORAS 

 

FECHAS 

 

PRECIO 

 

ELDA 

 

 

-Liderazgo emprendedor y gestión de empresas ante la 
crisis 

 

 

Jose Mª Gómez Gras 

 

 

20 

 

 

18/07-19/07 

 

 

20* 

 

 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 8 de 14 

 
 

 

SEDE 

 

CURSO 

 

COORDINADOR/A 

 

HORAS 

 

FECHAS 

 

PRECIO 

 

GUARDAMAR 

 

 

-Guardamar: retos y realidades 

 

 

Enrique Conejero 

 

 

20 

 

 

13/09-14/09 

 

 

10* 

 

 
 
 

 

SEDE 

 

CURSO 

 

COORDINADOR/A 

 

HORAS 

 

FECHAS 

 

PRECIO 

 

IBI 

 

 

-Nuevas herramientas educativas. Coaching para 
docentes. 

-Mi entorno personal de aprendizaje. Qué es y 
cómo configurarlo. 

- Ríe en la vejez. 

 

Alejandro de la Vega 

Pilar Giménez 

 

Esther Sitges 

 

20 

20 

 

20 

 

04/07-05/07 

27/06-28/06 

 

17/09-18/09 

 

20* 

20* 

 

20* 

 
 
 
 
 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 9 de 14 

 
 

 

SEDE 

 

CURSO 

 

COORDINADOR/A 

 

HORAS 

 

FECHAS 

 

PRECIO 

 

 

L´ESCORXADOR 

 

 

-Dansa per a tots (Nivel 
iniciación). 

-Dansa per a tots (Nivel medio). 

-Dansa per a tots (Nivel 
avanzado). 

 

 

 

Asun Noales 

Asun Noales 

Asun Noales 

 

 

 

30 

30 

30 

 

 

 

16/07-20/07 

16/07-20/07 

16/07-20/07 

 

 

 

120General/90UMH 

120General/90UMH 

120General/90UMH 

 

 

 
 

 

SEDE 

 

CURSO 

 

COORDINADOR/A 

 

HORAS 

 

           FECHAS 

 

PRECIO 

 

MONÓVAR 

 

 

 

-Curso de redacción: redescubriendo a 
Azorín 

-¿Cómo hablar bien en público?: imagen, 
comunicación y oratoria. 

 

 

Jose Luís González 

Alfonso Ortega 

 

 

20 

20 

 

 

16/07-19/07 

11/07-12/07 

 

 

             20* 

20* 

 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 10 de 14 

 
 
 

 

CAMPUS 
DE 

ORIHUELA 

 

 

CURSO 

 

COORDINADOR/A 

 

 

HORAS 

 

FECHAS 

 

PRECIO 

 

EPSO 

 

-Valorización subproductos industrias 
agroalimentarias. 

 

 

Jose A. Pérez 

 

 

20 

 

 

17/09-19/09 

 

 

120General/90UMH 

 

 

SALESAS 

-La música en Miguel Hernández 

-Gobernanza y gestión pública en tiempos 
de incertidumbre. 

Francisco Esteve  y Juan 
Sánchez. 

Victoria Rodríguez 

 

20 

20 

27/09-28/09 

      19/09-20/09 

 

Gratuita 

10* 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 11 de 14 

 
 

CAMPUS 
DE 

ORIHUELA 

 

 

CURSO 

 

COORDINADOR/A 

 

 

HORAS 

 

FECHAS 

 

PRECIO 

 

EPSO 

 

-Valorización subproductos industrias 
agroalimentarias. 

 

 

Jose A. Pérez 

 

 

20 

 

 

17/09-19/09 

 

 

120General/90UMH 

 

 

SALESAS 

-La música en Miguel Hernández 

-Gobernanza y gestión pública en tiempos 
de incertidumbre. 

Francisco Esteve  y Juan 
Sánchez. 

Victoria Rodríguez 

 

20 

20 

27/09-28/09 

      19/09-20/09 

 

Gratuita 

10* 

 
 
 

 

SEDE 

 

CURSO 

 

COORDINADOR/
A 

 

HORAS 

 

            FECHAS 

 

PRECIO 

 

RAFAL 

 

-Reinventando gobiernos locales en tiempos de 
crisis. 

 

Alfonso Ortega 

 

20 

 

19/09-20/09 

 

20* 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 12 de 14 

 
 
 
 

 

CAMPUS 

 

CURSOS 

 

COORDINADOR/A 

 

HORAS 

 

FECHAS 

 

PRECIO 

 

SANT 
JOAN 

 

 

-Taller de casos clínicos con orientación al MIR 

-Taller de emergencias y primeros auxilios 

-Taller de urgencias y emergencias extra 
hospitalarias. 

-¿Por qué aprender Chino? 

-Chi Kung terapéutico y meditación 

-De la inteligencia emocional al optimismo 
inteligente. 

-Nunca es tarde: entrena tu mente en la vejez 

-Comer saludable es muy sencillo 

-Salud mental y riesgos psicosociales en el medio 
laboral 

Francisco Mira 

Francisco Mira 

Francisco Mira 

 
Inma San Juan 

Javier Moreno 

Rafael Ortiz 

 
Esther Sitges 

Ana Belén Ropero 

Antonio Cardona y 
María Gómez 

 

20 

30 

30 

 
20 

30 

20 

 
20 

15 

30 

10/09-14/09 

09/07-11/07 

05/09-07/09 

 
11/09-14/09 

03/07-31/07 

10/09-13/09 

 
24/07-25/07 

18/06-28/06 

10/09-14/09 

120General/90UMH 

120General/90UMH 

120General/90UMH 

 
80General/60UMH 

50*  

120General/90UMH 

 
20* 

60* 

120General/90UMH 

 

 
 
 
 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 13 de 14 

 
 
 

 

SEDE 

 

CURSO 

 

COORDINADOR/A 

 

HORAS 

 

FECHAS 

 

PRECIO 

 

SANTA 
POLA 

 

 

-Inmigración y derecho: cuestiones actuales. (1º 
día) 

-Introducción al Windsurf 

 

Alfonso Ortega y Francesc 
Pérez 

Jorge Toledo García 

 

20 

20 

 

04/07 

15/06-15/09 

 

10* 

120General/90UMH 

 
 
 

 

SEDE 

 

CURSO 

 

COORDINADOR/A 

 

HORAS 

 

FECHAS 

 

PRECIO 

 

TORREVIEJA 

 

 

-Turismo y turismos. 

-Actividades acuáticas educativas. 

-Alimentos del bienestar. 

 

Antonio Miguel Nogues 

J. Antonio Moreno 

J. Ángel Pérez 

 

20 

20 

20 

 

11/09-13/09 

25/07-27/07 

09/07-11/07 

 

30* 

30* 

120General/90U
MH 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 14 de 14 

 


